

Số: /BC-UBND

Văn Đức, ngày 04 tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá kết quả thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn “đô thị văn minh”**

Thực hiện công văn số 1211/UBND-VHTT ngày 30/11/2023 của UBND thành phố Chí Linh về việc rà soát, đánh giá các tiêu chí tiêu chuẩn xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh. UBND phường Văn Đức báo cáo kết quả thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Ngay từ đầu năm UBND phường đã xây dựng kế hoạch, Khung kế hoạch chi tiết và đã tổ chức họp các KDC để triển khai tổ chức thực hiện. Các đồng chí trong tổ công tác, Ban chỉ đạo đã bám nắm địa bàn được phân công cùng với cán bộ KDC chỉ đạo vận động nhân dân tổ chức thực hiện.

##### **2. Công tác tuyên truyền:**

Đã tổ chức tốt công tác tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh phường và các KDC về phong trào KDC văn hóa, xây dựng tuyến phố văn minh và xây dựng văn minh đô thị nhằm nâng cao nhận thức về xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị; các tin bài phản ánh về tinh thần ra quân và kết quả ra quân xây dựng văn minh đô thị.

#### **II. Kết quả xây dựng phường văn minh đô thị.**

##### **1. Tiến độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng**

Căn cứ theo các nội dung tại Phụ lục I kèm theo Quyết định số 01/2022/QĐ-TTg, Ủy ban nhân dân phường báo cáo tiến độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh gồm:

- Tiêu chí 1: Quy hoạch đô thị: đạt 7/7 nội dung

- Tiêu chí 2: Giao thông đô thị: đạt 5/7 nội dung; cụ thể không đạt ở nội dung 2:

Hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn chưa được lắp đặt đầy đủ và nội dung 3 :vẫn còn hiện tượng lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán, các điểm rửa xe, các biển hiệu, con nôm lên xuống vỉa hè, vật liệu xây dựng gây mất mỹ quan đô thị, làm ảnh hưởng đến kết cấu mặt đường, rãnh tam giác, hệ thống thoát nước, cũng như mất an toàn giao thông.

Nguyên nhân: 1 số ngã 3 ngã 4 chưa lắp đặt được hệ thống đèn tín hiệu, hiện tượng lấn chiếm vỉa hè để buôn bán chủ yếu xảy ra ở khu chợ Vĩnh Đại, do là chợ lâu năm nên nếp sinh hoạt buôn bán khó thay đổi dù đã quy hoạch chợ ra vị trí khác để bà con tập trung vào buôn bán nhưng vẫn còn nhiều hộ bán trên vỉa hè mặt đường. Ủy ban nhân dân phường đã thực hiện nhiều kế hoạch tuyên truyền, cũng như ra quân nhắc nhở, thu giữ các biển hiệu kinh doanh đặt trên vỉa hè. Trong năm UBND phường đã thực hiện 2 đợt ra

quân lớn, tháo dỡ hơn 50 tờ quảng cáo rao vặt sai quy định, thu giữ gần 10 biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định.

Thời gian tới UBND phường sẽ tiếp tục có những biện pháp xử lý mạnh hơn nữa để không còn tồn tại một số hộ kinh doanh lấn chiếm vỉa hè.

- Tiêu chí 3: Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: đạt 6/6 nội dung
- Tiêu chí 4: An ninh, trật tự đô thị: đạt 6/6 nội dung
- Tiêu chí 5: Thông tin, truyền thông đô thị: đạt 5/5 nội dung
- Tiêu chí 6: Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị: đạt 3/3 nội dung
- Tiêu chí 7: Văn hóa, thể thao đô thị: đạt 4/5 nội dung; cụ thể không đạt ở nội dung 1: chưa có trung tâm văn hóa – thể thao có cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo, được quản lý sử dụng đúng mục đích.

Nguyên nhân: Trên địa bàn chưa được xây dựng trung tâm văn hóa – thể thao hay nhà đa năng cấp phường do chưa có quy hoạch chi tiết vị trí xây dựng; và do nguồn lực địa phương gặp khó khăn.

- Tiêu chí 8: Y tế, giáo dục đô thị: đạt 8/8 nội dung
- Tiêu chí 9: Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị: đạt 5/5 nội dung.

## **2. Đánh giá kết quả đạt được**

### **2.1 Ưu điểm**

Nhìn chung công tác triển khai Kế hoạch được thực hiện nghiêm túc, luôn được sự quan tâm của lãnh đạo Đảng ủy – HĐND – UBND phường.

Công tác tuyên truyền được quan tâm triển khai sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân hiểu về các tiêu chuẩn, tiêu chí xây dựng đô thị văn minh, từ đó người dân nhận thức được tầm quan trọng của mục tiêu xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

### **2.2 Hạn chế và nguyên nhân**

- Hạn chế:

Việc lấn chiếm vỉa hè, hành lang lộ giới khu vực công cộng để kinh doanh buôn bán vẫn còn diễn ra.

Nhà văn hóa Bích Thủy vẫn sử dụng chung với Đình làng, Nhà văn hóa Kênh Mai 2, Bến Đò diện tích nhỏ, không đáp ứng đủ nhu cầu hội họp trong KDC nhưng chưa được xây mới; trên địa bàn phường chưa có trung tâm văn hóa – thể thao cũng như nhà đa năng cấp phường.

- Nguyên nhân của hạn chế:

Ý thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, chưa nhận thức và tích cực hành động tham gia xây dựng đô thị văn minh. Ý thức của một số người dân chưa tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị

Nguồn lực địa phương còn khó khăn.

## **III. NHỮNG GIẢI PHÁP XÂY DỰNG ĐÔ THỊ VĂN MINH**

Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn giao thông, an ninh trật tự.

Tận dụng mọi nguồn lực địa phương để chỉnh trang đô thị, xây dựng thiết chế văn hóa, đáp ứng nhu cầu cho người dân.

#### **IV. NHỮNG NHIỆM VỤ TRONG GIAI ĐOẠN TIẾP THEO**

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, huy động sự vào cuộc đồng bộ của hệ thống chính trị tập trung xây dựng phường đạt chuẩn “đô thị văn minh” cũng như huy động nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 29/7/2023 về triển khai thực hiện “Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 18/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn “đô thị văn minh” trên địa bàn phường.

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các khu dân cư chủ động hơn nữa trong công tác thực hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh.

Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản về quản lý trật tự đô thị.

Trên đây là báo cáo của UBND phường Văn Đức về đánh giá kết quả thực hiện xây dựng “phường đạt chuẩn đô thị văn minh”.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT thành phố;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Dương Văn Chiên**